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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: Mgr. Petra Svačinová, Ph.D.

Posluchač: Michaela Přeučilová

Název diplomové práce: Porovnání viskoelastických vlastností směsí

laktosy a různých typů kluzných látek

s využitím testu stresové relaxace

Tato diplomová práce se zabývá viskoelastickými vlastnostmi

farmaceutických pomocných látek a pevností tablet, které z těchto látek byly

vyrobeny. Teoretická část je věnována popisu laktosy a kluzných látek použitých

v experimentální části, dále je popsána lisovatelnost tablet a energetický profil

lisování. Závěr teoretické části je věnován problematice stresové relaxace s

metodami jejího hodnocení a vliv stresové relaxace na tablety s obsahem laktosy a

kluzných látek.

Experimentální část se zabývá sledováním viskoelastických vlastností

dvou typů laktosy a jejich směsí s různými typy kluzných látek v koncentraci 1%.

Tyto vlastnosti se hodnotily s využitím testu stresové relaxace. Všechny tablety

byly lisovány při dvou lisovacích silách 13 kN a 15 kN s časovou prodlevou 180s.

U získaných parametrů elasticity A1-A3 a plasticity P1-P3 se sledovaly rozdíly

mezi oběma typy laktos, vliv kluzných látek a vliv různých lisovacích sil.

Hodnoty parametrů byly vždy vyšší u laktos lisovaných vyšší lisovací silou. Ve

většině případů došlo vlivem kluzných látek ke snížení parametrů, ke zvýšení

došlo u obou laktos u parametrů A1 a P1. Při porovnání obou laktos jsou hodnoty

A i P podobné. Radiální pevnost se u obou laktos za vyšších lisovacích tlaků

zvýšila. Přidáním kluzných látek došlo ke snížení pevnosti tablet.
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2 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: Mgr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Michaela Přeučilová

Title of Thesis: A comparison of viscoelastic properties of

mixtures of lactose and different lubricants

using the stress relaxation test

This diploma thesis deals with viscoelastic properties of pharmaceutical

excipients and tensile strength of tablets made of these excipients. Theoretical part

is dedicated to description of lactose and lubricants, further the tablets

compressibility and compression energy profile are described. The end of

theoretical part deals with the stress relaxation test, with evaluation methods and

the stress relaxation test influence on lactose tablets with different types of

lubricants as well.

The experimental part deals with the evaluation of the viscoelastic

properties of two types of lactose and their mixtures with different types of

lubricants at concentration of 1%. These characteristics were evaluated by stress

relaxation test. All tablets were compressed by compression forces of 13 kN and

15 kN with dwell time 180 seconds.

The study was about differences between two types of lactose, effect of lubricants

and effect of two different compression forces on parameters of elasticity A1 –A3

and plasticity P1-P3. Parameter´s values of lactose mixtures were always higher

for those compressed by higher compression force. Parameter´s values decreased

due to lubricant mixtures in most cases, parameters A1 and P1 increased in both

lactoses. When comparing both lactoses, the A and P values are similar. The

radial strength in both lactoses increased at higher compression force. The

strength of tablets decreased by adding lubricants.
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3 ZADÁNÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je hodnocení viskoelastických vlastností dvou typů laktos

v kombinaci s různými kluznými látkami a při dvou různých lisovacích silách. Pro

hodnocení bude použit test stresové relaxace. V teoretické části bude zpracován

popis použitých surovin, vliv kluzných látek na vlastnosti tablet a metody hodnocení

lisovatelnosti a viskoelasticity.

Experimentální část bude zaměřena na lisování tablet a jejich hodnocení.

Budou použity dva typy laktosy, a to Lactopress granulated a Tablettose 80. Jako

kluzné látky budou použity stearan hořečnatý, stearan vápenatý, stearylfumarát

sodný a glyceryl dibehenát v koncentraci 1 %. Pro lisování budou použity lisovací

síly 13 kN a 15 kN.

Dílčí cíle experimentální části:

 Příprava směsí laktosy a kluzné látky v koncentraci 1 %

 Lisování tablet ze samotných laktos i jejich směsí s kluznou látkou s využitím

testu stresové relaxace při maximální lisovací síle 13 kN a 15 kN

 Drcení tablet a výpočet radiální pevnosti

Zpracování výsledků do tabulek a grafů, vyhodnocení parametrů testu stresové

relaxace a popis vlivu různých kluzných látek na tyto parametry.
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4 ÚVOD

Tablety jako nejpoužívanější léková forma obsahují kromě léčivé látky také

celou řadu pomocných látek. Mezi nejdůležitější z nich patří plniva, která doplňují

objem tabletoviny a umožňují tak vylisování tablety. Jejich vlastnosti také výrazně

ovlivňují vlastnosti tablet. Mezi velmi často používaná plniva pro lisování tablet patří

právě laktosy. Dalšími důležitými pomocnými látkami pro výrobu tablet jsou kluzné

látky. Ty zlepšují tokové vlastnosti tabletoviny a usnadňují tak plnění matrice. Při

lisování snižují tření mezi částicemi materiálu a stěnami matrice a také zabraňují

přilepení tabletoviny na lisovací trny a stěny matrice. I když se používají v nízkých

koncentracích, mají vliv na výsledné vlastnosti tablet, jako je např. pevnost, oděr

nebo doba rozpadavosti.

Pro popis vlastností plniv i vlivu kluzných látek lze využít několik metod.

Jednou z nich je test stresové relaxace, který hodnotí viskoelastické vlastnosti

lisovaného materiálu a je také schopen postihnout vliv kluzných látek. Umožňuje

nám podrobněji popsat proces lisování tablet. Kromě farmacie se tento test využívá

také v potravinářství nebo při zpracování kovů.

Protože jsou laktosy velmi často používané právě při lisování tablet, popis

jejich chování v průběhu lisovacího procesu a vliv kluzných látek na jejich vlastnosti

nám může pomoci při optimalizaci složení tabletoviny a výběru vhodné kluzné látky

pro tablety s obsahem laktosy.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 TABLETY (TABULETTAE)

Tablety jsou pevné jednodávkové přípravky s obsahem jedné nebo více

léčivých látek v jedné tabletě. Obvyklá výroba tablet probíhá lisováním stejných

objemů částic nebo shluků částic vyrobených granulační metodou, vytlačováním

(extruzí), formováním nebo lyofilizací. Jsou určeny k perorálnímu, orálnímu,

rektálnímu a vaginálnímu podání
1
.

Částice jsou tvořeny jednou nebo více léčivými látkami s pomocnými látkami

nebo bez nich
1
. Pomocné látky mají za úkol pozitivně ovlivnit proces výroby. Mezi

pomocné látky řadíme plniva, pojiva, zvlhčovadla, rozvolňovadla, látky ovlivňující

tokové vlastnosti, kluzné látky, látky modifikující chování přípravku v trávicím

traktu, barviva a chuťové a aromatické přísady
2
.

Tablety mohou mít:
1

 tvar válcovitý, plochý nebo čočkovitý, bikonvexní nebo jiný tvar

 zkosené hrany

 rýhy k usnadnění jejich rozdělení

 označení nápisem nebo značkami

5.1.1 Dělení tablet podle místa aplikace

Rozdělujeme tablety: perorální, orální, rektální, vaginální

Perorální tablety se rozlišují dále na:
1

1) neobalené tablety

2) obalené tablety

3) enterosolventní tablety
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4) tablety s řízeným uvolňováním

5) šumivé tablety

6) perorální lyofilizáty

7) perorální tablety dispergovatelné v ústech

8) tablety pro přípravu roztoku

9) tablety pro přípravu disperze

10) tablety pro použití v ústech

5.2 POMOCNÉ LÁTKY

Pomocné látky, které byly předem vyhodnoceny jako bezpečné, se používají

ve formulaci léčivých přípravků, aby umožnily jejich správnou funkci
1
. Jedná se o

látky přírodního, polosyntetického a syntetického původu. Umožňují nebo usnadňují

svými chemickými, fyzikálními a mechanickými vlastnostmi zpracování léčivých

látek na léčivé přípravky o určité lékové formě
3
.

Pomocné látky musí splňovat několik požadavků:
4

 musí mít definované chemické složení nebo fyzikálně-chemické vlastnosti,

které zabezpečují standardní použitelnost

 musí být kompatibilní s dalšími pomocnými látkami a léčivými látkami

v léčivém přípravku

 musí být stabilní po celou dobu výroby a jeho skladování


[…]


K poklesu u směsí s kluznou látkou došlo u parametru A2. Samotná

Tablettosa má hodnotu 2,20 MPa a nejnižší hodnota 2,05 MPa se zjistila u směsí se

stearanem hořečnatým a vápenatým (viz tabulka č. 7, graf č. 7). Hodnoty plasticity P2

jsou v porovnání s lisovací silou 13 kN vyšší. Pohybují se v rozmezí 9,15 – 9,93

MPa·s (viz tabulka č. 8, graf č. 8). Hodnota pro samotnou Tablettosu je 9,58 MPa·s.

K nejvýraznějšímu zvýšení parametru došlo u směsi s Compritolem. Naopak nejnižší

plasticita je u směsi se stearanem hořečnatým.

Hodnoty parametru elasticity A3 jsou pro lisovací sílu 15 kN o málo vyšší než

u 13 kN. S přidáním kluzné látky došlo u těchto hodnot k poklesu. Výjimkou je směs

s Compritolem, kde je hodnota nepatrně vyšší než u samotné Tablettosy. Obecně se

hodnoty pro měřené směsi pohybují v rozmezí 2,13 – 2,31 MPa (viz tabulka č. 7,

graf č. 7). Také hodnoty plasticity P3 v posledním ději klesají s přítomností kluzné

látky ve směsi. Výjimkou je opět Compritol, kde došlo ke zvýšení na hodnotu 159,21

MPa·s. Samotná Tablettosa má hodnotu tohoto parametru 150,32 MPa·s (viz tabulka

č. 8, graf č. 8). V porovnání s hodnotami u tablet lisovaných silou 13 kN jsou u 15

kN hodnoty vyšší.

Při porovnání Lactopressu s Tablettosou jsou hodnoty A i P velmi podobné.

Ve většině případů však byly o málo vyšší hodnoty zjištěny u tablet lisovaných

z Lactopressu. Hodnoty parametrů byly vždy vyšší u laktos lisovaných vyšší lisovací

silou. Podobné je také působení kluzných látek na jednotlivé parametry. Ve většině
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případů dochází vlivem kluzných látek k poklesu hodnot parametrů, ke zvýšení došlo

u obou laktos především u parametrů A1 a P1. U Tablettosy hodnoty plasticity

nejvíce snižoval stearan hořečnatý, u Lactopressu stearan vápenatý a Compritol.

8.2 Hodnoty radiální pevnosti lisovaných tablet

Pro zjištění radiální pevnosti tablet byla nejprve změřena výška h [mm] a

průměr d [mm] tablety. Poté také drtící síla DS [N]. Podle vzorečku pro radiální

pevnost jsem vypočítala hodnoty radiální pevnosti v jednotkách MPa. Hodnoty pro

jednotlivé směsi jsou uvedeny v tabulkách č. 9 a 10 a grafech č. 9 a 10.

Obecně tablety lisovány při 13 kN měly nižší hodnoty drtící síly a také

radiální pevnosti oproti tabletám lisovaným při 15 kN. Je to dáno především proto, že

tablety lisované vyšší silou mají částice více nahromaděné na sebe a mají větší

možnost tvořit vazby mezi sebou. Dále je u tablet lisovaných vyšší silou menší

pórovitost.

Tablety z Lactopressu bez obsahu kluzné látky měly nejvyšší radiální

pevnost. Hodnota radiální pevnosti byla 1,12 MPa pro lisovací sílu 13 kN a 1,30

MPa pro lisovací sílu 15 kN. Přítomnost kluzné látky v tabletě vedla ke snížení

radiální pevnosti u obou použitých lisovacích sil. Nejnižší hodnoty radiální pevnosti

byly u tablet s obsahem stearanu hořečnatého nebo vápenatého. Ale rozdíly mezi

kluznými látkami byly minimální.

Také jsem hodnotila radiální pevnost u tablet s obsahem Tablettosy.

V porovnání s Lactopressem jsou hodnoty RP nižší. Hodnoty pro Lactopress

přesahují 1 MPa. Pro Tablettosu je to 0,7 MPa (tablety lisované silou 13 kN) a 0,9

MPa (pro tablety lisované 15 kN). I v případě Tablettosy jsou nejpevnější tablety bez

obsahu kluzné látky. Nejnižší hodnota radiální pevnosti je pro Tablettosu s obsahem

Lubripharmu a to 0,69 MPa a 0,89 MPa. Také v tomto případě nejsou rozdíly mezi

jednotlivými kluznými látkami příliš výrazné.
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9 ZÁVĚR

Výsledky práce lze shrnout do několika bodů:

1. Tablety z Lactopressu lisované při vyšší lisovací síle měly i vyšší hodnoty

parametrů. Přidáním kluzné látky došlo k poklesu hodnot, ke zvýšení došlo

především u hodnot A1 a P1. Plasticitu nejvíce snižoval stearan vápenatý a

Compritol.

2. Tablety z Tablettosy 80 mají parametry elasticity velmi podobné při 13 i 15

kN, u parametrů plasticity jsou výraznější rozdíly. Hodnoty A1 a P1 jsou vyšší

po přidání kluzné látky, jinak kluzné látky ostatní hodnoty snižují. Výjimkou

u Tablettosy je směs s Compritolem, který mírně hodnoty plasticity zvyšuje

při lisovací síle 15 kN. Plasticitu nejvíce snižoval stearan hořečnatý.

3. Hodnoty A i P jsou u Tablettosy a Lactopressu velmi podobné. Ve většině

případů byly naměřené hodnoty vyšší pro tablety z Lactopressu.

4. Radiální pevnost Lactopressu i Tablettosy byla vyšší při vyšší lisovací síle.

Kluzné látky radiální pevnost snížily. Rozdíly mezi kluznými látkami nebyly

příliš výrazné. Tablety z Lactopressu měly vyšší radiální pevnost než tablety

s obsahem Tablettosy.
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