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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka této diplomové práce pracovala samostatně a zodpovědně. Při zpracování teoretické
části bylo potřeba malých korekcí a pomoci, při experimentální části pracovala studentka
pečlivě a problémy nebo nejasnosti řešila samostatně pouze s malou pomocí a korekcemi. Také
během zpracování výsledků a diskuze byly pozřeba pouze malé úpravy. Celkově hodnotím
práci studentky pozitivně a její působení jako přínosné.
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